
 

COMUNE DI BORGO TICINO 
Via Circonvallazione n. 37 - CAP 28040 Prov. Novara 

www.comune.borgoticino.no.it P.E.C. comune.borgoticino@legalmail.it 

Tel 0321/90271  int. 2- Fax 0321/908275 

 

 

PROT. N. 2210 

DEL 21.02.2023 

 

DECRETO N. 01/2023 

 

 

OGGETTO: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA 

PERFORMANCE DEL COMUNE DI BORGO TICINO PER IL TRIENNIO 2023 – 2025. 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO: 

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 91 del 31.05.2022, dichiarata immediatamente 

esecutiva, con cui è stato approvato: 

- di stabilire che, a fare tempo dal 01.06.2022, la cessazione consensuale dell’iniziale accordo 

di cui alla propria richiamata deliberazione di G.C. n. 81/2021; 

- di esprimere atto di indirizzo per l’individuazione e nomina da parte del Sindaco del nuovo 

organismo di valutazione, riservandosi l’eventuale adesione di altri comuni per la 

condivisione dell’incarico e relativa spesa, che viene quantificata presuntivamente in 

1.000,00= annue, omnicomprensivi; 

- Che con Determina n. 371 del 12.12.2022 del Responsabile del servizio si è provveduto:  

- ad indire una procedura di valutazione comparativa finalizzata alla nomina dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione della performance del Comune di Borgo Ticino (NO) costituito 

in forma monocratica, ai sensi degli artt. 14 e 14 bis del D. Lgs. n. 150/2009, come modificato 

dal D. Lgs. n. 74/2017 per il triennio 2023/2025;  

- di approvare gli schemi relativi Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse alla procedura comparativa per la nomina dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione (OIV) del Comune di Boro Ticino (NO) (ex artt. 14 e 14 bis del D. Lgs. n. 

150/2009 e s.m.i.) ed al modulo di domanda e disciplinare di incarico, allegati alla presente 

determinazione, quali parti integranti e sostanziali della stessa; 

- di dare atto che le domande, corredate dagli allegati richiesti - curriculum vitae in formato 

europeo, relazione di accompagnamento al curriculum e copia del documento di identità in 

corso di validità - dovranno essere presentate entro e non oltre il 15° giorno, decorrente dalla 

data di pubblicazione dell’avviso pubblico sul sito istituzionale del Comune di Borgo Ticino, 

e che saranno vagliate esclusivamente le domande pervenute entro tale data; 

- di dare atto che la relativa spesa annua lorda per l’esecuzione dell’O.I.V. monocratico, pari 

ad €.1.000,00, omnicomprensivo sarà imputata sul Bilancio di previsione 2023-2025; 

- di pubblicare l'avviso di selezione in oggetto sul sito istituzionale del Comune di Borgo 

Ticino (NO), all’Albo Pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione Trasparente” nonché 

nell'apposita sezione del Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri all’indirizzo https://performance.gov.it/avvisi-

pubblici-di-selezione-comparativa dove verrà pubblicato anche l’esito della procedura; 

 

RICHIAMATO: 

- Il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 e s.m.i., Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15 e 

s.m.i., in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle Pubbliche Amministrazioni, come modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 74  



 

COMUNE DI BORGO TICINO 
Via Circonvallazione n. 37 - CAP 28040 Prov. Novara 

www.comune.borgoticino.no.it P.E.C. comune.borgoticino@legalmail.it 

Tel 0321/90271  int. 2- Fax 0321/908275 

 

 

s.m.i. e, in particolare, gli artt. 14 Organismo Indipendente di Valutazione della performance e 14 bis 

Elenco, durata e requisiti dei componenti degli OIV; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 105 del 9/5/2016 “Regolamento di disciplina delle 

funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in 

materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”; 

- il decreto ministeriale 2 dicembre 2016 recante “Istituzione dell'Elenco nazionale dei componenti 

degli Organismi indipendenti di valutazione della performance” emanato ai sensi dell’articolo 6 del 

decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni; 

- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni», e successive modificazioni; 

- gli articoli 14 e 14 bis del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, così come modificati dal 

decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74; 

- il D.M. 6 agosto 2020;  

 

CONSIDERATO: 

 - che a seguito dell’avvenuta pubblicazione dell’avviso pubblico di procedura selettiva finalizzato 

alla presentazione di candidature in parola, nei termini stabiliti dal bando suddetto hanno presentato 

domanda n. 13 candidati; 

- che rispetto al possesso dei requisiti previsti dal D.M. 6 agosto 2020 summenzionato, si è riscontrato 

in particolare che due candidati appartengono alla fascia n. tre, tra quelle previste dall’art. 5 di detto 

D.M. per l’incarico di OIV, che prevede rispettivamente: 

c) Fascia 3 - esperienza professionale di almeno dodici anni negli ambiti indicati all’articolo 2, 

comma 1, lettera b), numero 2, di cui tre, maturati a decorrere dalla data di entrata in vigore del 

d.lgs. 150/2009, come componente di Organismo indipendente di valutazione della performance o 

Nuclei di valutazione con funzioni analoghe istituiti presso amministrazioni pubbliche con almeno 

duecentocinquanta dipendenti, ovvero esperienza dirigenziale di livello generale di almeno otto anni 

nelle amministrazioni pubbliche. 

in amministrazioni che prevede un’esperienza di almeno dodici anni e per un numero di dipendenti 

almeno di duecentocinquanta dipendenti, sia titolo di preferenza ai fini della valutazione; 

- che tra detti due richiedenti, si è riscontrato la presenza del dott. Diego SPADAFORA che già per 

l’anno 2016 aveva svolto analoga collaborazione nell’ambito del servizio convenzionato con altri 

Comuni, con soddisfazione per questo Ente, e tale sulla base dei requisiti posseduti e appositamente 

indicati nei curricula presentati dai candidati, di indicare quale prescelto nella selezione di cui trattasi; 

 

VISTO: 

- l’art. 49 e seguenti del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi, modificato 

con delibera di G.C. n. 111 del 29/10/2023, che individua le competenze e le modalità di nomina 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione, stabilendo che tale organismo, che può essere di natura 

monocratica, viene nominato dal Sindaco; 

 

PRECISATO: 

- che non si applicano alla nomina dei componenti dell’OIV le disposizioni di cui all’art. 7, commi 6, 

6bis, 6ter del D.Lgs. 30/01/2001 n. 165; 

 



 

COMUNE DI BORGO TICINO 
Via Circonvallazione n. 37 - CAP 28040 Prov. Novara 

www.comune.borgoticino.no.it P.E.C. comune.borgoticino@legalmail.it 

Tel 0321/90271  int. 2- Fax 0321/908275 

 

 

DATO ATTO: 

- che il precedente OIV è scaduto ed è pertanto indispensabile provvedere alla nomina del nuovo 

organismo indipendente di valutazione, già previsto in sede di bando di selezione pubblica; 

 

RITENUTO: 

- di optare per la forma monocratica come previsto dall’art. 16 comma 2 del vigente Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001; 

 

CONSIDERATO: 

- che non vengono applicate le disposizioni del D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016 (nuovo codice degli 

appalti) in quanto l’OIV è un organismo espressamente disciplinato dall’art. 14 del D.Lgs. n. 

150/2009 e s.m.i; 

 

RITENUTO: 

- di prendere atto del compenso annuo, da corrispondere al soggetto incaricato, pari ad euro 1.000,00= 

omnicomprensive, così come stabilito nella delibera di G.C. n. 91/2022 sopra menzionata. 

 

 

DECRETA 

 

1) Di nominare, in qualità di organismo indipendente di Valutazione del Comune di Borgo Ticino in 

forma monocratica, il Dott. Diego SPADAFORA, come generalizzato in atti, in possesso dei requisiti 

prescritti per la copertura di tale incarico; 

 

2) Di corrispondere alla dott. Diego SPADAFORA, il compenso annuo lordo di euro 1.000,00, 

omnicomprensivo; 

 

3) Di conferire l’incarico per il triennio 2023 - 2025, a decorrere dalla data del presente decreto di 

nomina; 

 

4) Di comunicare il presente provvedimento al soggetto incaricato e di trasmetterne copia al 

Segretario comunale per i relativi adempimenti di competenza; 

 

5) Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., al 

fine dell’adempimento degli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, nonché nell’apposita sezione del Portale della 

Performance, ai sensi del D.M. 6 agosto 2020.  

 

IL SINDACO 

F,to MARCHESE Geom. Alessandro 

 


